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قابل توجه اساتید حوزه و دانشگاه  تشکل های دانشجویی، دانشجویان
 و طلاب محترم

»صفحه دانشگاه کیهان« از اخبار، بیانیه ها، مقالات، یادداشت ها و تحلیل های فرهنگی یا سیاسی مرتبط 
با مقولات دانشجویی استقبال می کند. علاقه مندان می توانند فایل حروفچینی شده مطالب مدنظر خود را 
به رایانامه Daneshgah@Kayhan.ir یا نمابر 33111120-021 ارسال نمایند. بدیهی 

است که روزنامه کیهان در ویرایش، تلخیص، انتشار یا عدم انتشار متون ارسالی، آزاد است.

دشــمنان و رقیبان جمهوری اســلامی، در ایام اخیر کارزار »تصویرسازی« علیه ایران را با 
جدیت بیشــتری دنبال می کنند. هدف آنها ارائه تصویری غیرواقعی از شرایط عمومی ایران به 
مردم کشورمان و همزمان ارائه تصویری آرمانی از شرایط کشورهای خود است. در این معادله، 
ایران کشوری است غرق در مسائل لاینحل اقتصادی و فرهنگی و... که فاقد پویایی های کلان 
اجتماعی و دچار بن بست در عرصه سیاسی است و در آستانه فروپاشی قرار دارد. در طرف مقابل، 
بسیاری از کشورهای رقیب آن در منطقه یا کشورهای اروپای غربی و آمریکا که مواجهه ای غیرقابل 
انکار با جمهوری اسلامی دارند، غرق در رفاهی دست نیافتنی هستند که رضایت عمومی مردم 
را موجب شده و با نظام های کارآمد سیاسی بدون هیچ چالش جدی اداره می شوند. گویا یک 
سو، کشوری ضعیف و در سراشیبی سقوط و اضمحلال است که فقط زبانی دراز از ادعا دارد و 
موجب سلب آسایش از همسایگان است و یک سو کشورهایی پیشرفته و سربلند که با قدرت 
روزافزون به سوی آینده های روشن هدایت می شوند و می خواهند با نسخه های خود نجات بخش 
ما نیز باشند. درحالیکه با قدرت رسانه، جای متهم و مدعی در بسیاری عرصه ها عوض شده است؛ 
که یکی از روشــن ترین نمونه های آن، سردمداری در ماجرای حقوق بشر توسط کسانی است 

که طبق آمار و استنادها در زمینه نقض کرامت و حقوق مسلم انسانی، کارنامه سیاهی دارند.

 یک اعتراف ساده
باید اذعان کرد که در موارد متعددی تکاپوی رسانه ای حریف، برخوردار از مدیریت مناسب، 
تولیدات قوی و خلاقیت فراوان اســت و اثراتی قابل توجه نیز بر گروه هایی از مخاطبان دارد. 
در آثار تحقیقی و مســتند زیادی، نقش سیاست سازان جهانی و حتی سرویس های امنیتی در 
دســتکاری افکار عمومی توسط رسانه یا بهره برداری از ابزار رسانه ای/هنری برای تصویرسازی 
اغراق گونه از خود مورد توجه قرار گرفته است؛ از جمله کتاب »دلقک ها و آدم کش ها« نوشته 

تریشیا جنکینز از دانشگاه تگزاس که نقش هالیوود را در بازسازی تصویر سیا نشان می دهد.
اما می توان گفت که هیچ کشــوری در جهان، اینگونه هدف صدها شــبکه رادیو تلویزیونی 
و هزاران تارنمای مجازی نیســت. در واقع چنین آرایش و آمایش رسانه ای مقابلِ مبانی فکری 
و نظام سیاســی هیچ کشوری دیده نمی شــود. جالب آنکه بدون هیچ توجیه حرفه ای از منظر 
اقتصادی یا رسانه ای، بسیاری از این رسانه ها علاوه بر زبان هایی مثل انگلیسی یا عربی، به زبان 

فارسی برای مردم ایران برنامه می سازند و پخش می کنند.
بنابراین، اگر قرار باشــد تنها و تنها در یک مورد به فرادســت بودن رقیبان و دشمنان خود 
اعتراف کنیم و برتری آنها را در شــرایط فعلی بپذیریم، قطعاً در قلمرو رسانه است. درست در 
جایی که کانون تصویرسازی است، آنها بدون تعهد به روایت صادقانه از واقعیت، سخت مشغول 

کارند و گهگاه ضربه های سختی هم بر پیکر افکار عمومی ایران فرود می آورند.

 دلالت های ضمنی
اما این ســکه روی دیگری نیز دارد. در پس این میدان نبرد، واقعیت هایی نهفته اســت که 
مرور آنها می تواند چشم انداز ما به مسئله را دگرگون کند و اعتمادبه نفس ملی ایرانیان را برای 

هموار کردن مسیر پیشرفت افزایش دهد.
نخستین و مهم ترین نکته آن است که نفس بروز چنین میدانی دلالت بر اقتدار و پیشرفت 
جمهوری اسلامی ایران دارد؛ زیرا برای غلبه بر یک حریف یا دشمن بی دست و پا و ناتوان، هرگز 
چنین سازوبرگی مورد نیاز نیست. اجازه دهید این ادعا را به شکل فنی تری دنبال کنیم. اینکه 
کشور یا گروه کشورهای »الف« نیاز داشته باشند با چنین تلاش فراگیری در میدان نبرد، هم 
از خود و هم از کشــور »ب«، تصویری متفاوت ترســیم کنند و با اغراق در توان خود یا خدشه 
در توان دیگری کارشان را پیش ببرند، یک تکنیک مهم جنگ روانی است. این یعنی کشور یا 
کشورهای الف با ساختن »الف« و »ب« توازن واقعی قدرت را انکار می کنند و تصویری دگرگون 
یــا وارونــه از خود و دیگری ارائه می دهند. اگر صرفِ واقعیت های بیرونی چنان بود که آنها القا 
می کنند، اساساً نیاز به چنین عملیات پیچیده و چندلایه ای از تصویرسازی نبود. چون هنگامی 
از ابزارهای تصویرسازی به صورت فراگیر استفاده می شود که در دیگر عرصه های نبرد، جنگ 
به ســود تصویرسازان جنگ افروز نیست و در میدان عمل، برگ برنده دیگری ندارند که جنگ 

را مغلوبه و کار حریف را تمام کند.

 آتش بیاران معرکه
واقعیت مهم دیگر آن است که اثربخشی عملیات تصویرسازی طرف مقابل، بیشتر در گرو 

عملکرد دو دسته در داخل کشور است:
نخست کسانی که به دلیل میل به دشمن یا حریف دچار سستی در باورها و پایبندی های 
خود می شــوند و از ســر جهل یا خیانت، به تقویت طنین القائات طرف مقابل می پردازند. و 
دوم کسانی که با عمل نکردن به وظایف خود و رها کردن مسئولیت هایی که نیازمند عزم، 
تفکر، خلاقیت و استقامت است، کارآمدی نظام سیاسی را پایین می آورند یا به کژکارکردی ها 

دامن می زنند.
در چنین میدان ســختی، مراقبت های ویژه ای نیز باید از ســوی کشور هدف تصویرسازی 
انجام شود. از جمله: پرهیز از هرگونه تلقی و اقدامی که به تکمیل پازل دشمن در ساخت آن 
تصویر می انجامد؛ چه سیاه نمایی از وضع موجود باشد، چه ناتوان پنداری خود از حل معضلات 
و مسائل؛ و چه ناکارآمدی در قلمرو کشورداری که خوراک لازم برای آن تصویرسازی مخدوش 

را فراهم می کند.
 

 چه باید کرد؟
علاوه بر احتیاط در مورد استفاده از محصولات و خدمات رسانه ایِ بیگانه ـ که ناشی از عدم 
اعتماد کلی نسبت به اهداف دشمن است ـ یا افزایش آگاهی و مهارت در زمینه سواد رسانه ای 
و تفکــر انتقادی، باید مقولات و اقدامــات دیگری را نیز مدنظر قرار داد که همچون هر میدان 

نبردی، لازمه عبور با سلامت و موفقیت خواهد بود.
»تقوای جمعی« را باید یکی از طرق عمده در مهار عملیات تصویرسازی دشمن/رقیب دانست؛ 
یعنی جریان های موثر سیاسی موظفند علاوه بر رقابت سالم با یکدیگر، درباره التزام درون گروهی 
اعضای خود در این مورد حســاس باشند. از سوی دیگر »مسئولیت اجتماعی« برای نظارت بر 
کنش های عمومی توســط خود مردم را باید مورد توجه قرار داد. در میدانی چنین دشــوار، نه 
می توان هرگونه قدم برداشــت نه می توان نسبت به گام های دیگران بی تفاوت بود. گاهی یک 
خطای به ظاهر کوچک در گوشه ای از صحنه، می تواند موجب تخریب هایی بزرگ در بخش هایی 
قابل توجه از پیکره افکار عمومی شــود. »احتیاط« در این موارد را باید از منظر سنجیده کاری 

دید، نه از باب محافظه کاری.
*دکتر مصطفی غفاری
دانش آموخته  جامعه شناسی سیاسی

دو روی سـکه  
تـصویرسـازی

دیدگاه اساتید

براســاس رتبه بندی تایمز ۱۱ دانشگاه ایرانی 
در میان هزار و ۲۵۰ دانشگاه برتر جهان در زمینه 

علوم حیاتی قرار گرفتند.
جعفر مهراد بنیانگذار پایگاه اســتنادی علوم 
جهان اسلام، نظام رتبه بندی تایمز نتایج رتبه بندی 
دانشگاه ها را در حوزه علوم حیاتی برای سال ۲۰۱۹ 
میلادی اعــلام کرد که ۱۱ دانشــگاه جمهوری 
اسلامی ایران در رشته موضوعی علوم حیاتی در 
جمع هزار و ۲۵۰ دانشگاه برتر جهان قرار دارند.

وی افزود: رتبه اول دانشگاه های ایران در بخش 
علوم حیاتی به دانشگاه صنعتی اصفهان تعلق دارد 
که رتبه این دانشگاه در دامنه ای میان ۵۰۱ تا ۶۰۰ 

گزارش شده است.
بنیانگذار پایگاه اســتنادی علوم جهان اسلام 
امتیاز شــاخص های استنادی،  خاطرنشان کرد: 
درآمد صنعتی، چشــم انداز بین المللی، پژوهش و 
آموزش دانشگاه صنعتی اصفهان در رشته موضوعی 
علوم حیاتی به ترتیب ۵/۴۰، ۵/۹۵، ۷/۱۹، ۴/۱۲ 

و ۵/۱۵ است.
مهراد عنوان کرد: رتبه ۱۰ دانشگاه دیگر ایرانی 
در این رتبه بندی به ترتیب شــامل دانشگاه های 
فردوسی مشــهد، گیلان، علوم پزشــکی ایران، 
اصفهان، شهید باهنر کرمان، شهید بهشتی، شیراز، 

تبریز، تهران و ارومیه است.
وی گفت: نکته حائز اهمیت در این رتبه بندی 
و در ارتباط با ۱۱ دانشگاه یاد شده در بالا، حضور 
دانشگاه هایی مانند گیلان، شهید باهنر کرمان و 

ارومیه است.
بنیانگذار پایگاه اســتنادی علوم جهان اسلام 
خاطرنشــان کرد: این دانشگاه ها و تعدادی دیگر 
که از آنها به عنوان ۱۳ دانشــگاه برتر کشــور یاد 
می شــود، معمولا از بودجه و جذب اساتید بیشتر 
و از دسترســی به ارز دولتی برخوردارند. بعلاوه،   
این دانشــگاه ها دارای تقویم آموزشــی مشترک 
و کمیته هــای همکاری ماننــد کمیته برای حل 
بحران های اقتصادی و اجتماعی کشــورند که با 

یکدیگر همکاری می کنند.
مهــراد تاکید کرد: با نگاهی دیگر به این رتبه 
بندی، دانشگاه تهران در شاخص آموزشی در بین 
۱۱ دانشــگاه حاضر با کسب ۸/۲۲ امتیاز نسبت 
به ۱۰ دانشــگاه دیگر متمایز است. سپس، امتیاز 
آموزشی دانشگاه شــیراز با ۴/۲۰، علوم پزشکی 
ایران با  ۸/۱۹ و دانشــگاه تبریــز با ۸/۱۸ جلب 

توجه می کند.
وی اظهار داشــت: در این رتبه بندی شاخص 
درآمد صنعتی دو دانشگاه شهید بهشتی با ۹/۴۰ 
امتیاز و دانشگاه تبریز با ۸/۴۰ امتیاز نیز در خور 

توجه است.
اســتاد علم اطلاعات و دانش شناسی دانشگاه 
شیراز خاطرنشــان کرد: به جز دانشگاه صنعتی 
اصفهان که در شــاخص اســتناد امتیاز ۸/۴۰ را 

۱۱ دانشگاه ایرانی 
در بین  ۱250 دانشگاه برتر علوم حیاتی

براساس رتبه بندی تایمز اعلام شد

بدست آورده است، امتیاز این شاخص در مرتبه های 
بعد که نسبتا مناسب است به دانشگاه های شهید 
بهشتی با ۴/۲۵ امتیاز، تهران با امتیاز ۹/۲۲ امتیاز 

و تبریز با ۷/۲۲ امتیاز تعلق دارد.
مهراد تاکید کرد: ۱۰ دانشــگاهی که در 
سطح جهان در این رشته موضوعی رتبه های 
برتر را از آن خود کرده اند شــامل دانشــگاه 
هاروارد با امتیاز کل ۷/۹۵، کمبریج با امتیاز 
۹۵، آکســفورد با امتیــاز ۸/۹۴، ام آی تی با 
امتیاز ۶/۹۳، اســتنفورد با امتیاز ۱/۹۳، جان 
هاپکینز و ییل هر کدام با امتیاز ۹۲، انستیتو 
فناوری کالیفرنیا با امتیاز ۶/۹۱، پرینستون با 
امتیاز ۹/۹۰ و دانشگاه شینگهوا چین با امتیاز 

۸/۹۰ است.
وی افزود: در بین کشورهای اسلامی علاوه بر 
جمهوری اسلامی ایران از دانشگاه های مصر، غنا، 
اندونزی، عراق، اردن، کویت، لبنان، مالزی، مراکش، 
نیجریه، عمان، پاکستان، عربستان، تونس، ترکیه 
و امــارات متحده عربــی در رتبه بندی حوزه علوم 
حیاتی در جمع هزار و ۲۵۰ دانشــگاه برتر جهان 

دیده می شوند.
اســتاد علم اطلاعات و دانش شناسی دانشگاه 
شیراز گفت: ترکیه در رشته موضوعی علوم حیاتی 

دارای ۸ دانشگاه برتر است.
مهراد اضافه کرد: رتبه دانشگاه آمریکایی بیروت 
۴۰۱ تا ۵۰۰ گزارش شده است. امتیاز این دانشگاه 
در شاخص های اســتنادی ۵/۴۹، درآمد صنعتی 

۸/۳۸ و چشم انداز بین المللی  آن ۸۷ است.
وی گفت: در مالزی دانشــگاه مالایا، در عمان 
دانشگاه ســلطان قابوس، در پاکســتان انستیتو 
فناوری اطلاعات کامست و در امارات دانشگاه امارات 
متحده عربی نیز موفق به کسب رتبه ای بین ۴۰۱ 

تا ۵۰۰ شده اند.
به نقل از مهر؛ استاد علم اطلاعات و دانش شناسی 
دانشگاه شیراز خاطرنشان کرد: عربستان سعودی 
در رتبه بندی علوم حیاتی دارای ۳ دانشــگاه برتر 
است که دانشــگاه ملک عبدالعزیز با رتبه ای بین 
۱۲۶ تا ۱۵۰، دانشگاه الفیصل با رتبه ای بین ۳۰۱ 
تا ۴۰۰ و دانشگاه ملک سعود در رتبه ای بین ۴۰۱ 

تا ۵۰۰ قرار دارد.
مهراد گفت: نکته قابل توجه در رتبه بندی های 
موضوعی آن اســت که هیچ موسســه ای در گروه 
دانشگاه های برتر جهان قرار نمی گیرد مگر آن که 
حداقل هزار مقاله پژوهشــی طی ۵ سال بررسی 

منتشر کرده باشد.
وی افــزود: تایمز که ۱۱ رشــته موضوعی را 
رتبه بندی می کند آستانه انتشارات را متفاوت قرار 
داده و در حوزه علوم حیاتی این آســتانه به ۵۰۰ 
مقاله در طی ۵ سال گذشته تقلیل داده شده است.

اســتاد علم اطلاعات و دانش شناسی دانشگاه 
شــیراز گفت: علــوم حیاتــی در رتبه بندی تایمز  
شــامل طیفی از حوزه های تخصصی کشــاورزی 
و جنگل داری، علوم زیســتی، دامپزشکی و علوم 

ورزشی است.

یازدهمین جشنواره سراسری نشریات دانشجویی دانشگاه های 
سراسر کشور به میزبانی وزارت علوم، تحقیقات، فناوری و با همکاری 
معاونت فرهنگی و دانشــجویی وزارت بهداشت و با شعار »آگاهی، 

شفافیت، مسئولیت« برگزار خواهد شد.
طبق اعلام ســایت یازدهمین جشــنواره سراســری نشریات 
دانشجویی، دانشجویان متقاضی شرکت در این جشنواره از ۲۰ آبان 
تا ۲۰ آذر ماه سال ۹۷ فرصت دارند تا نسخه الکترونیکی آثار خویش 

را صرفاً از طریق سامانه Titr۱۱.ir بارگذاری کنند.
این جشــنواره در بازه زمانی ۲۵ بهمن ماه آغاز خواهد شد و تا 
پنج اســفندماه ادامه دارد. تمام دانشجویان مشغول به تحصیل در 
دانشــگاه های سراسر کشور و دانش آموختگانی که در زمان انتشار 

نشریه شاغل به تحصیل بودند، امکان شرکت در این جشنواره دارند.
جشــنواره شامل سه بخش رقابتی، نمایشگاهی و جنبی است. 
در زمینه رقابتی، حوزه های نشریات برگزیده، آثار برگزیده، فضای 

مجازی و بخش ویژه مورد توجه است.
در بخش نمایشگاهی، فضای مناسب جهت ارائه، نمایش نشریات 
و آثار برتر در اختیار دانشــگاه ها یا شرکت کنندگانِ بخش رقابتی 

گذاشته می شود.
بخــش جنبــی، در قالب برگــزاری کارگاه ها، ســخنرانی ها، 

نشست های تخصصی و جلسات گفت وگو فعالیت می کند.
در بخش اثر ویژه، چهار قالب گزارش، مصاحبه، یادداشت و مقاله 
با موضوعات »دانشگاه و حل مسائل ملی؛ بحران آب و آلودگی هوا، 

محیط زیست«، »کالای ایرانی چرایی حمایت«، »شکاف طبقاتی، 
نارضایتی های اجتماع سیاســی و اقتصادی« و »اخلاق حرفه ای« 

پذیرفته می شود.
جشنواره سراسری نشریات دانشجویی باهدف ارتقا سطح کیفی و 
کمی نشریات دانشجویی در سطح دانشگاه های کشور برگزار می شود 
و دانشجویان فعال نشــریاتی در حوزه های مختلف کاری خود در 
این جشنواره شرکت می کنند. لازم به یادآوری است این جشنواره 
در دهمیــن دوره خود به میزبانی معاونت فرهنگی و دانشــجویی 
وزارت بهداشــت بالغ  بر سی و چهار هزار اثر را دریافت کرد که از 
این تعداد در ۵۳ رســته و پنج بخــش تعداد ۱۵۹ اثر به عنوان اثر 

برگزیده تقدیر شدند.

فراخوان یازدهمین جشنواره رسانه و نشریات دانشجویی

براساس آماری که توسط موسسه پژوهش و 
برنامه ریزی آموزش عالی ایران منتشر شده است، 
تعداد دانش آموختگان موسســات آموزش عالی 
به تفکیک شیوه آموزش، نوع تحصیل، وابستگی 
مرکز و جنســیت در سال تحصیلی ۱۳۹۴-۹۵، 
۷۹۸۷۳۶ نفر از موسســات آموزش عالی کشور 

دانش آموخته شده اند.
این آمار در کتابی با عنوان آمار آموزش عالی 

ایران منتشر شده است.
توزیــع درصد دانش آموختــگان به تفکیک 
جنســیت در ســال تحصیلی ۹۵-۱۳۹۴ نشان 
می دهد، از مجموع ۷۹۸۷۳۶ نفری که از موسسات 
آمــوزش عالی کشــور دانش آموخته شــده اند، 
۴۱/۶۳درصد )۳۳۲۵۱۳ نفر( آنان را زنان و ۵۸/۳۷ 
درصد )۴۶۶۲۲۳ نفر( را مردان تشکیل می دهند.

براســاس توزیــع درصد دانــش آموختگان 
موسسات آموزش عالی کشور به تفکیک وابستگی 
مرکــز، ۵۷/۸۲ درصــد )۴۶۱۸۳۳ نفر( از دانش 
آموختگان از موسسات آموزش عالی بخش دولتی و 
۴۲/۱۸ درصد )۳۳۶۹۰۳ نفر( از موسسات آموزش 

عالی بخش غیردولتی فارغ التحصیل شده اند.
براســاس توزیــع درصد دانــش آموختگان 
موسسات آموزش عالی به تفکیک شیوه آموزش، 
از ۷۹۸۷۳۶ نفر دانش آموخته موسسات آموزش 
عالی بخش دولتی و بخــش غیردولتی، ۸۶/۰۴ 
درصد )۶۸۷۲۲۳ نفر( به شیوه حضوری، ۱۲/۹۴ 
درصد )۱۰۳۳۷۹ نفر( به شــیوه نیمه حضوری و 
۱/۰۲درصد )۸۱۳۴ نفر( به شــیوه غیرحضوری 

دانش آموخته شده اند.
براســاس توزیــع درصد دانــش آموختگان 
موسســات آموزش عالی بر حسب نوع تحصیل، 
۸۹/۳۵ درصد )۷۱۳۶۷۶ نفر( از دانش آموختگان 
به صورت روزانه، ۴/۶۴درصد )۳۷۰۳۹ نفر( شبانه، 
۳.۵۱ درصــد )۲۸۰۷۵ نفر( فراگیر، ۱/۰۲درصد 
)۸۱۳۴ نفــر( الکترونیکــی، ۰/۸۱درصد )۶۴۶۲ 
نفر( پودمانــی، ۰/۴۹درصد )۳۹۲۵ نفر( پردیس 
و ۰/۱۸درصــد )۱۴۲۵ نفر( نیمه حضوری دانش 

آموخته شده اند.
براســاس توزیــع درصد دانــش آموختگان 
دوره های )مقطع( تحصیلی را در ســال تحصیلی 
۹۵-۱۳۹۴، ۲۴.۵ درصد )۱۹۵۶۸۵ نفر( آنان از 
دوره تحصیلی کاردانی، ۵۷/۱۴ درصد )۴۵۶۴۱۵ 
نفر( کارشناســی، ۱۶/۵۸ درصد )۱۳۲۴۴۴ نفر( 
کارشناســی ارشــد، ۰/۷۳ درصــد )۵۸۰۳ نفر( 
دکتری حرفه ای و ۱/.۵ درصد )۸۳۸۹ نفر( دکتری 

تخصصی دانش آموخته شده اند.
براســاس توزیع تعــداد دانــش آموختگان 
موسســات آموزش عالی کشور به تفکیک شیوه 
آموزش، گروه تحصیلی، وابستگی مرکز و جنسیت 
در ســال تحصیلی ۹۵-۱۳۹۴، بیشترین تعداد 
دانش آموختگان در همه شــیوه های آموزشــی 

علوم انسانی بیشترین دانش آموخته را دارد

جزئیاتی از آمار دانش آموختگان در کشور

)حضوری، نیمه حضوری و غیرحضوری( مربوط 
به گروه تحصیلی علوم انسانی بوده است.

براســاس توزیــع درصد دانــش آموختگان 
موسســات آموزش عالی کشور در سال تحصیلی 
۹۵-۱۳۹۴ بر حسب گروه های تحصیلی، ۴۸/۰۶ 
درصــد )۳۸۳۸۷۸ نفر( دانش آموختگان از گروه 
علوم انســانی، ۴/۵۹درصد )۳۶۷۰۱ نفر( از گروه 
علــوم پایه، ۴/۳۷ درصــد )۳۴۸۶۶ نفر( از گروه 
علوم پزشــکی، ۳۱/۳۴ درصد )۲۵۰۳۳۰ نفر( از 
گروه فنی و مهندسی، ۳/۹۹درصد )۳۱۸۴۰ نفر( 
از گروه کشــاورزی و دامپزشــکی و ۷/۶۵درصد 
)۶۱۱۲۱ نفر( از گروه هنر، دانش آموخته شده اند.

توزیع دانش آموختگان ســال تحصیلی ۹۵-
۱۳۹۴ بــه تفکیک گروه های تحصیلی، دوره های 
تحصیلی و جنســیت نشان داده است. بیشترین 
تعداد دانش آموختگان گروه های تحصیلی، از دوره 
کارشناسی بوده است در حالی که کمترین تعداد 
دانش آموختگان گروه های تحصیلی علوم انسانی، 
فنی و مهندسی و هنر از دوره دکترای تخصصی 
و کمترین تعداد دانش آموختگان گروه های علوم 

پایه و علوم پزشکی از دوره کاردانی است.
توزیع درصــد دانش آموختــگان گروه های 
تحصیلــی به تفکیک دوره های تحصیلی نشــان 
می دهد. در گروه علوم انســانی ۵۷/۵۷درصد، در 
گروه علوم پایه ۶۲/۷۳درصد، در گروه علوم پزشکی 
۵۹/۵۷درصد گروه فنی و مهندسی ۵۷/۰۸درصد، 

گروه کشاورزی و دامپزشکی ۶۲/۴۱ درصد، گروه 
هنر ۴۷/۲۱درصد دانش آموخته دوره کارشناسی 

هستند.
براســاس توزیع تعــداد دانش آموختگان به 
تفکیک وابســتگی مرکز، نوع وابســتگی و دوره 
)مقطع( تحصیلی در سال تحصیلی ۱۳۹۴-۹۵، 
در بخش دولتی دانشگاه جامع علمی کاربردی با 
۱۵۸۳۳۵ نفر بیشترین و دانشگاه ها و موسسات 
آموزش عالی وابسته به سایر دستگاه های اجرایی 
بــا ۴۸۵۵ نفر کمترین تعــداد دانش آموخته را 

داشته اند.
در بخش غیر دولتی دانشــگاه آزاد اسلامی با 

۲۵۷۷۳۵ نفر بیشــترین تعداد دانش آموخته را 
دارا است.

براســاس توزیــع درصــد دانش آموختگان 
موسسات آموزش عالی به تفکیک نوع وابستگی 
نشــان می دهد، ۱۳/۱۱درصد )۱۰۴۷۳۲ نفر( از 
دانش آموختگان از دانشگاه ها و موسسات آموزش 
عالی وابسته به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، 
۱۲/۹۴درصــد )۱۰۳۳۳۷ نفر( از دانشــگاه پیام 

نوراست.
نفر(   ۱۵۸۳۳۵( ۱۹/۸۲درصــد  همچنیــن 
از دانشــگاه جامع علمی کاربــردی، ۵/۰۳درصد 
)۴۰۲۰۳ نفــر( از دانشــگاه فنــی و حرفــه ای، 
۲/۰۱درصد )۱۶۰۲۲ نفر( از دانشگاه فرهنگیان، 
۴/۳درصد )۳۴۳۴۹ نفر( از دانشگاه ها و موسسات 

آموزش عالی وابسته به وزارت بهداشت درمان و 
آموزش پزشکی، هستند.

براســاس این آمار، ۰/۶۱درصد )۴۸۵۵ نفر( 
از دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی وابسته به 
دستگاه های اجرایی، ۳۲/۲۷درصد )۲۵۷۷۳۵ نفر( 
از دانشــگاه آزاد اسلامی و ۹/۹۱ درصد )۷۹۱۶۸ 
نفــر( از موسســات آموزش عالــی غیردولتی - 

غیرانتفاعی، دانش آموخته شده اند.
براســاس توزیع تعــداد دانش آموختگان به 
تفکیک اســتان محل تحصیل در سال تحصیلی 
۹۵-۱۳۹۴، استان های تهران با تعداد ۱۷۰۲۳۹ 
نفر )۲۱/۳۱درصد(، اصفهان ۵۲۹۳۷ نفر )۶/۶۳ 

درصــد( خراســان رضوی ۴۹۳۰۲ نفــر )۶/۱۷ 
درصد( بیشترین و استان های ایلام با ۷۵۵۳ نفر 
)۰/۹۵درصد(، استان خراسان جنوبی با ۸۰۶۸ نفر 
)۱/۰۱درصد( و استان خراسان شمالی با ۸۱۵۶ 
نفر )۱/۰۲درصد( کمترین تعداد دانش آموختگان 

را داشته اند.
توزیع درصــد دانش آموختگان آموزش عالی 
بــه تفکیک اســتان و بــه ترتیب بیشــترین به 
کمترین نشــان می دهد، دامنــه تغییرات درصد 
دانش آموختــگان در بین ۳۰ اســتان کم و بین 
۰/۹۵درصــد تا ۶/۶۳درصد قرار دارد اما اســتان 
تهران با ۲۱/۳۱درصد سهم بیشتری را نسبت به 

دیگر استان ها دارا است.
توزیع درصد دانش آموختگان موسسات آموزش 
عالی بخش دولتی را در استان ها نشان می دهد، 
فراوانی اســتان هایی که درصد دانش آموختگان 
آن بین ۵۴/۹درصد تا ۶۴/۹درصد اســت بیش از 
دیگر گروه ها است و ۱۲ استان در این گروه قرار 
دارد. درصد بالای دانش آموختگان بخش دولتی در 
استان های مرزی سیستان و بلوچستان، خراسان 

جنوبی و ایلام از نکات برجسته است.
همچنین در۱۴ استان درصد دانش آموختگان 
گروه علوم پزشــکی بیش از متوســط کشوری 
)۴.۳۷ درصد( و در ۱۷ اســتان کمتر از متوسط 

کشوری است.
اســتان های سیستان و بلوچســتان با ۸/۳۳ 
درصد، خراســان جنوبی با ۶/۷۳درصد و فارس 
با ۶/۵۸درصد بیشــترین و اســتان های قزوین با 
۲/۵۹درصد، قم با ۲/۶۵درصد و البرز با ۲/۸درصد 
کمترین درصد دانش آموختگان این گروه تحصیلی 

را دارا است.
توزیع درصد دانــش آموختگان گروه فنی و 
مهندســی نشان می دهد که در ۱۲ استان درصد 
دانش آموختگان این گروه بیش از متوسط کشوری 
)۳۱/۴۴درصد( و در ۱۹ اســتان کمتر از متوسط 
کشوری است. استانهای بوشهر با ۳۹/۰۲ درصد، 
مرکزی با ۳۸/۶۵درصد و اصفهان با ۳۸/۲۸درصد 
بیشترین و اســتان های سیستان و بلوچستان با 
۲۰/۳۴درصد، قم با ۲۱/۵۸درصد و خراسان جنوبی 
با ۲۳/۹درصد کمتریــن درصد دانش آموختگان 

گروه فنی و مهندسی را در استان ها داشته اند.
همچنین توزیع درصد دانش آموختگان گروه 
کشاورزی و دامپزشکی نشان می دهد که در ۱۸ 
استان کشور درصد دانش آموختگان آنان بیش از 
متوسط کشــوری )۳/۹۹درصد( و در ۱۳ استان 

کمتر از متوسط کشوری است.
اســتان های خراســان جنوبی با ۹/۳درصد، 
گلســتان با ۹/۲۸درصد و سیستان و بلوچستان 
بــا ۸/۸۵درصد بیشــترین و اســتان های قم با 
۱/۵۱درصــد، تهران با ۱/۷۸درصد و هرمزگان با 

۲/۸۶درصد کمترین درصد دانش آموختگان گروه 
تحصیلی را دارا است.

همچنین در ۱۱ استان درصد دانش آموختگان 
گروه هنر بیش از متوسط کشوری )۷/۶۵درصد( 

و در ۲۰ استان کمتر از متوسط کشوری است.
با ۱۰/۹۴درصد، مازندران  استان های قزوین 
با ۱۰/۶۳درصد و یزد با ۹/۶۴درصد بیشــترین و 
استان های بوشهر با ۲/۴۸درصد، کهگیلویه و بویر 
احمد با ۳/۰۲درصد و سیســتان و بلوچستان با 
۳/۸۳درصد کمترین درصد دانش آموختگان گروه 

هنر را در بین استان های کشور دارا هستند.
توزیع تعداد دانش آموختگان موسسات آموزش 
عالی وابســته به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
به تفکیک موسسه آموزش عالی، گروه تحصیلی 
و دوره تحصیلی نشــان می دهد، دانشــگاه های 
تهران با ۸۳۸۵ نفر، تبریز با ۴۲۴۲ نفر و شــهید 
بهشــتی با ۴۱/۰۹نفر به ترتیب بیشترین تعداد 
دانش آموخته را پس از دانشگاه های جامع علمی 
کاربــردی، دانشــگاه پیام نور و دانشــگاه فنی و 

حرفه ای دارا هستند. 

وضعیت فرهنگی برخی از دانشــگاه های 
کشــور در نابسامانی به سر می برد. از پوشش 
دانشجویان گرفته تا برپایی کارگاه های خلاف 
شئون دانشجویی و دانشگاهی و... مواردی از 
انواع برخی ناهنجاری های اجتماعی و فرهنگی 

در دانشگاه هاست.
البته برخی عوامــل بیرونی مانند فضای 
مجازی، پیج های مد و لباس دانشجویی که 
ایــن روزها در اینســتاگرام رواج یافته، عدم 
ارتباط مؤثر خانواده و دانشگاه و... نیز در ایجاد 

این وضعیت فرهنگی بی تأثیر نبوده است.
در این بین دانشــگاه فردوسی مشهد در 
ماه های اخیر چند اتفاق را پشت سرگذاشته 
است که برخی از دانشــجویان انقلابی این 
دانشگاه، نسبت به این اتفاقات واکنش نشان 

داده اند. 
ظاهراً چندی پیش در دانشگاه فردوسی 
مشــهد همایشــی برگزار شــده است که 
دانشــجویان و افرادی خارج از دانشــگاه با 
پوشــش نامناســب در این مراسم شرکت 
کرده انــد. همیــن امر باعث شــد تا برخی 
دانشــجویان در توئیتر خود با هشتگ قانون 

پوشــش دانشگاه به این اتفاق واکنش نشان 
دهند.

اتفاق دیگری که باعث شد تا دانشجویان 
به آن واکنش نشان داده و دست به اعتراض 
بزنند، برگزاری همایشی نامتناسب با محیط 
علمی دانشــگاه و دانشــجویان در دانشگاه 

فردوسی است.
انجمن علمی روانشناسی دانشگاه فردوسی 
مشهد اقدام به برگزاری همایشی با عنوان »در 
ژرفای یک جهان زنانه« کرده که قرار اســت 
در این همایش موضوع »چالش ها و نیازهای 

زنان در ارتباطات ]...[«! بررسی شود.
همایشــی که موضوع آن کاملًا شخصی 
است و شاید نیازی نباشد بین عامه دانشجویان 
به بحث و بررسی گذاشته شود. از طرف دیگر 
دفاتر مشاوره دانشگاه ها ایجاد شده است تا به 
این گونه مشکلات دانشجویان رسیدگی شود.

به هرحال به نظر می رســد بد نیســت 
برنامه هــای فرهنگی و حتی نشســت های 
علمی که در دانشگاه ها برگزار می شود توسط 
مسئولان رصد شود تا از برگزاری برنامه های 

غیرضروری جلوگیری شود.

در دانشگاه 
فردوسی مشهد 

چه می گذرد؟!

نشست علمی 
یا کارگاه 
آموزش 
مسائل 

غیراخلاقی!


